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przypadku demontaż tego podzespołu 
z  pojazdu uzależniony jest od jego kon
strukcji i  rodzaju zastosowanego w  nim 
układu napędowego. Konkretna metoda 
wymontowania oraz zakres niezbędnych 
narzędzi i  pomocniczego oprzyrządowa
nia określone są w  instrukcji serwisowej 
pojazdu. 

Ze względu na masę skrzyń przekła
dniowych konieczne jest zachowanie przy 
tego typu pracach wyjątkowej ostrożności 
oraz przestrzeganie zasad bezpieczeństwa 
i higieny pracy. W zależności od rozwiąza
nia konstrukcyjnego układu napędowego 
skrzynia biegów może być zdemontowa
na oddzielnie lub wraz z  silnikiem. Dru
gi z  tych przypadków dotyczy z  reguły 
zespołów napędowych zamontowanych 
w nadwoziach poprzecznie i wiąże się to 
dodatkowo z  koniecznością częściowego 
demontażu zawieszenia (w celu wymonto
wania półosi napędowych) lub z odłącze
niem ich od przekładni głównej zblokowa
nej ze skrzynią biegów. 

Przy pojeździe z  silnikiem usytuowa
nym wzdłuż osi pojazdu w zdecydowanej 
większości przypadków możliwy jest de
montaż samej skrzyni biegów lub wraz ze 
zblokowaną z nią przekładnią główną.

Przed rozpoczęciem demontażu skrzyni 
konieczne jest odłączenie całego jej oka
blowania, wału napędowego lub półosi, 

zewnętrznego mechanizmu zmiany bie
gów, cięgła sterowania sprzęgła, napędu 
prędkościomierza itp. Zanim nastąpi od
kręcenie śrub łączących skrzynię biegów 
z silnikiem musi on zostać sta bilnie pod
party odpowiednim wspornikiem (stoja
kiem) lub podnośnikiem kanałowym. Na
stępną czynnością jest podparcie skrzyni 
biegów na przesuwnym podnośniku i  jej 
odsunięcie od silnika wzdłuż osi obrotu 
wału korbowego, aż do momentu wysu
nięcia wału sprzęgłowego z wielowypusto
wej piasty tarczy sprzęgłowej. 

Potem, zależnie od zaleceń fabrycznej 
instrukcji napraw, wyjmuje się skrzynię 
biegów w górę, w dół lub do tyłu (w mode
lach z tzw. klasycznym układem napędo
wym. Ze względu na znaczne masy skrzyń 
biegów wskazane jest do ich wyciągania 
stosowanie specjalnych dźwigników mon
tażowych przeznaczonych do tego celu 
lub dźwigników kanałowych z uchwytami 
mocującymi, przystosowanymi do danego 
typu skrzyni biegów.

Zamontowanie omawianych zespołów 
w pojeździe odbywa się w kolejności od
wrotnej. W jego trakcie szczególną uwagę 
trzeba poświęcić wycentrowaniu sprzęgła 
(jeśli było wcześniej demontowane) oraz 
prawidłowemu wprowadzeniu wału sprzę
głowego skrzyni biegów w  wielowypust 
piasty tarczy sprzęgłowej.                     n
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konstrukcjach pojazdów konieczne jest 
przy tym zachowanie określonego uko
śnego położenia skrzyni biegów. Niekiedy 
w  celu wyjęcia silnika z  komory wyma
gane jest obrócenie go przy wyciąganiu 
o  pewien kąt. Wszystkie operacje, takie 
jak obracanie, podnoszenie, wysuwanie, 
opuszczanie, należy wykonywać bardzo 
wolno, stale zwracając uwagę na położe
nie elementów osprzętu narażonych na 
ewentualne uszkodzenia. 

Po wyjęciu silnika z pojazdu należy dla 
dokonania dalszej jego obsługi zamoco
wać go w jego normalnej pozycji na odpo
wiednim stojaku obsługowym.

Wyjmowanie skrzyni biegów
Innym bardzo ciężkim elementem układu 
napędowego pojazdów samochodowych 
jest skrzynia biegów. Również i  w  tym 
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importowane z  innego programu CAD. 
Pliki DXF można szybko i  łatwo otwierać 
w  programie Layout, optymalizować do 
obróbki abradżetem i  tworzyć ścieżki na
rzędziowe. Możliwe jest również kopio
wanie rysunków lub fotografii w wersjach 
drukowanych.

Waterjet może też współpracować z in
nymi obrabiarkami, na przykład wstępnie 
wykrawając w elementach gniazda, pod
dawane następnie końcowej obróbce na 
frezarce, polerce lub obrabiarce wielo
operacyjnej, co minimalizuje zużycie  
materiału.                                          n

Woda drąży stal

Przysłowie mówi prawdę o kropli drążą-
cej skały, lecz proces ten trwa w przyro-
dzie setki tysięcy lat. Współczesna tech-
nika na tyle go przyspiesza, by mógł być 
użyteczny w samochodowym warsztacie!

Marcin Pszczółkowski 
Grupa Jetsystem - komunikacja PR

Sam pomysł cięcia czegokolwiek na mokro 
w warsztatach zajmujących się powypad
kowymi naprawami nadwozi lub w  ma
łych i średnich wytwórniach motoryzacyj
nych części wydaje się szokujący. Woda 
kojarzy się bowiem natychmiast z korozją 
metali, zwłaszcza żelaznych. Są to jednak 
skojarzenia już dawno nieaktualne. 

Stale używane obecnie do budowy 
samochodowych konstrukcji nośnych 
są w  porównaniu z  tradycyjnymi znacz
nie mniej podatne na czynniki elektro
chemiczne, a  pod względem fizycznym 
super, a nawet ultrawytrzymałe. Dlatego 
mechaniczne narzędzia tnące okazują się 
przeważnie wobec nich bezradne. Z kolei 
metody termiczne (palnik, łuk elektryczny, 
plazma, laser) powodują nieodwracalne 
uszkodzenia ich wewnętrznej struktury, 
a przez to – utratę pierwotnych właściwo
ści. To samo dotyczy cięcia narzędziami 
ściernymi, przy którym krawędzie rozdzie
lanego materiału rozgrzewają się do bar
dzo wysokich temperatur.

Tymczasem silnym strumieniem wody 
zawierającej dodatek ścierniwa można 
szybko i  precyzyjnie (z  gładkością iden
tyczną jak po piaskowaniu) obrabiać ele
menty wykonane z  dowolnych rodzajów 
stali (a  także ze stopów aluminiowych, 
szkła, tworzyw sztucznych itp.), bez po
zostawiania na ciętych krawędziach za
dziorów, termicznych odkształceń i ognisk 
korozji. W dodatku urządzenia tnące typu 
„waterjet” mogą być prowadzone po naj
bardziej nawet skomplikowanych liniach, 
włącznie z wycinaniem rozmaitych otwo

rów. Do wszystkich tych zadań wykorzy
stuje się tę samą dyszę formującą z  po
dawanej przez wysokociśnieniową pompę 
wodnej zawiesiny ścierniwa bardzo cienki 
strumień tnący o  ogromnej energii kine
tycznej. 

Zasada działania maszyny do cięcia 
wodą jest więc bardzo prosta. Dostępne 
na naszym rynku tego rodzaju urządzenia 
amerykańskiej korporacji OmaxMaxiem 
odznaczają się ponadto bardzo niewiel
kim w  stosunku do osiąganej wydajno
ści zużyciem wody i  energii elektrycznej 
oraz bardzo przystępną ceną. Ewentualne 
obawy potencjalnych nabywców może 
budzić jedynie trudność i bezpieczeństwo 
ich użytkowania przez personel niemają
cy żadnych doświadczeń w tym zakresie. 
Prawda natomiast jest taka, że do obsługi 
„waterjeta” wspomnianej firmy wystarczy 
w  zupełności znajomość obsługi… kom
putera PC.  

To właśnie firma Omax Corporation, 
jako pierwszy na świecie producent ma
szyn do cięcia wodą, zastosowała w nich 
system sterowania komputerem osobi
stym pracującym w środowisku Windows 
i nadal jako jedyna posiada patent na to 
rozwiązanie. Operator podczas realizowa
nych procesów technologicznych posługu
je się więc wyłącznie klawiaturą i ekranem 
z  ikonami konkretnych opcji, a specjalny 
program Layout niemal na każdym kro
ku służy mu instruktażową pomocą. Cię
cie prowadzone jest w oparciu o  rysunki 
części tworzone dostępnymi w  oprogra
mowaniu narzędziami do rysowania albo 

Sterowanie maszyną do cięcia wodą 
odbywa się za pomocą przyjaznego 
oprogramowania

Waterjet może wyciąć praktycznie 
każdy kształt z wielu rodzajów stali

Cięcie za pomocą water-
jeta charakteryzuje się  
niezwykłą precyzją


